

Liturgický prehľad a oznamy farnosti Šaľa

od 15.02. do 22.02.2026

Deň	Liturgická slávnosť	Hodina	Bohoslužba
NE 15.02.	6. nedeľa v cezročnom období	16:00 SK	Rozlučka s organom
		18:00 SK	† Ladislav Belovič a manželka Margita a rodičia z oboch strán
PO 16.02.	pondelok 6. týždňa v Cezročnom období	18:00 SK	† Anton a Júlia Tomčíkovi a rodičia
UT 17.02.	Siedmich svätých zakladateľov rehole služobníkov Preblahoslavenej Panny Márie	18:00 SK	† Ivan Potúček
		18:45 SK	Zmierna poklona pred začiatkom pôstneho obdobia
ST 18.02.	POPOLCOVÁ STREDA - deň prísneho pôstu	06:15 SK	Za zomrelých rodičov, starých rodičov, krstných rodičov a ich deti.
		16:45 HU	+ Szedlák János neje Mária és leányuk
		18:00 SK	Za zdravie a Božie požehnanie v rodine
ŠT 19.02.	štvrtok po Popolcovej strede	06:15 SK	Za pokoj v rodine
		18:00 SK	† rodičia Štefan a Apolónia Galankovi, brat Jozef
PI 20.02.	piatok po Popolcovej strede	16:45 HU	+ Zsidik Ilona
		18:00 SK	Za dar Ducha Svätého a za Božiu pomoc pri rozhodovaní
SO 21.02.	sobota po Popolcovej strede	07:30 SK	Za duševné a telesné zdravie pre vnuka
		18:00 SK	† Koloman Czigle, manž. Mária a rodičia z oboch strán
NE 22.02.	1. PÔSTNA NEDEĽA	08:00 SK	† Jozef a Mária Páhokioví a synovia
		09:30 SK	Za členov Katolíckej jednoty
		11:00 HU	Tóth Aladar, 11. évf.
		18:00 SK	Za Božiu pomoc pre Zuzanu

Farské oznamy

⊕ V utorok 17. februára bude po večernej sv. omši **zmierna poklona pred Najsvätejšou sviatosťou Oltárnou pred začatím pôstneho obdobia**. Kto sa nábožne zúčastní tejto poklony a aspoň pol hodinu adoruje, môže za zvyčajných podmienok získať úplné odpustky (EO,7).

⊕ V stredu 18. februára máme **Popolcovú stredu** - začiatok Pôstneho obdobia. Tento **deň** je dňom **pokánia v celej Cirkvi**, je dňom **pôstu a zdržiavania sa mäsitého pokrmu, ktoré sa nemôže nahradiť v tento deň iným skutkom pokánia**. Pôst znamená iba raz do dňa sa dosýta najesť, pričom možno prijať trochu pokrmu ešte dvakrát v priebehu dňa (Pavol VI., apoštolská konštitúcia *Poenitemini*). **Zákon zdržiavania sa mäsa zaväzuje tých, ktorí dovърšili 14. rok života; zákon pôstu však zaväzuje všetkých plnoletých až do začatia 60. roku života. (CIC kán. 1252)**

⊕ Na budúcu nedeľu bude **Jarná zbierka na charitu. Zbierka na Katolícke školstvo Trnavskej arcidiecézy činila 779,25 €**. Za vaše milodary úprimné Pán Boh zaplať!

⊕ V pôstnom období vás pozývame k **pobožnosti Krížovej cesty** každý piatok o 17:30. Zároveň **v pôstnom období budú bývať piatkové maďarské sv. omše o 16:45 hod.**

⊕ V piatok bude **večerná sv. omša s birmovancami**, po jej skončení bude **adorácia spojená s chválami**.

⊕ Farská charita vás pozýva na **pôstnu polievku**, ktorá sa bude podávať v nedeľu, 8. marca 2026 o 12:00 hod. v pastoračnom centre našej farnosti. Pôstne polievky sa budú podávať po celom Slovensku v rámci 20. ročníka pôstnej akcie **"Podelme sa"**. Nejde len o to dávať almužnu, ale podeliť sa s tým, čo si odoprieme. Záujemcovia sa môžu zapísať do zoznamu na stolíku, aby sme približne vedeli, koľko porcií treba pripraviť.

⊕ V sobotu 21. februára doobeda od **09:00 do 10:30 sponed' prvoprijímajúcich detí - tretiaikov**. Prosíme, aby všetci tretiaci prišli s rodičmi už pred 09:00 - na začiatku bude spoločná modlitba.

⊕ Naše občianske združenie **Rabbuni** sa aj v tomto roku uchádza o vaše 2%. Tlačivo k tomu potrebné nájdete na internetovej stránke:

<https://www.rabbuni.page.sk/2-z-dane/>

⊕ Drahí veriaci, dovoľte, aby sme vás informovali o **novinkách týkajúcich sa generálnej opravy nášho organu** v Kostole sv. Margity Antiochijskej:

- **Oprava organu sa začne v pondelok 16.februára**. Zhotoviteľom bude firma R&M Muška - Organárske dielne Žilina, ktorá uspela spomedzi viacerých ponúk. Hlavné práce sú naplánované približne na jeden rok s predpokladaným ukončením v roku 2027. Práce budú rozdelené do viacerých etáp. V prvej fáze budú z nášho organu demontované píšťaly, neskôr, po oteplení, prídu na rad aj ďalšie časti nástroja.

- Vzhľadom na začiatok opravy **od pondelka 16. februára nebude chór prístupný**

verejnosti. Počas prác, ktoré budú vykonávané mimo bohoslužieb, sa môže v priestoroch kostola a chóru pohybovať personál, náradie a technika. Prosíme vás o pochopenie.

Vďaka našim organistom bude počas tohto obdobia zabezpečený **náhradný hudobný sprievod** prostredníctvom elektrických klávesov. Ak by sa chcel niekto zapojiť do pomoci pri demontáži organu, prosíme, aby sa prihlásil na farskom úrade.

- **Dnes o 16:00 hod.** vás srdečne pozývame do nášho kostola na **komorné podujatie**, pri ktorom sa s organom symbolicky rozlúčime. Stretnutie bude sprevádzané hudbou, slovom a modlitbou. Program bude spojený s hudobnými vystúpeniami odborníka na organy Mareka Cepka a miestneho organistu Júliusa Bujdáka, ako aj so sprievodnou diskusiou s dekanom farnosti Šaľa Marošom Lovičom, zameranou na význam organu pre duchovný a komunitný život farnosti. Priblížime vám aj ďalšie informácie o projekte obnovy organu.

- Oprava organu nie je len technickou udalosťou, ale aj momentom spoločného kráčania pri jednom z projektov našej farnosti a zodpovednosti za dedičstvo, ktoré nám zanechali naši predkovia, preto vás pozývame k modlitbe za zdarný priebeh obnovy. Zároveň naďalej hľadáme finančnú podporu. **Najbližšia pravidelná zbierka na organ sa uskutoční v nedeľu 1. marca 2026 po svätých omšiach.**

Pravidelné aktivity:

⊕ Na stolíku s novinami je **položená krabička**, do ktorej môžete vhadzovať na papieriku napísané osobné úmysly, za ktoré chcete poprosiť o modlitbu. Nasledujúci týždeň sa modlíme **za zdarné ukončenie opravy fary, za dostatok financií.**

⊕ Dávame vám do pozornosti **novú web stránku** našej farnosti **www.farnostsala.sk** a taktiež **novú facebook stránku Farnosť Šaľa**. K novému webu sú prístupné k stiahnutiu aplikácie na telefón a tablet dostupné pre systémy android a iOS s názvom **Farnosť do kapsy** - po stiahnutí je potrebné nastaviť v aplikácii jazyk a odber farnosti Rímskokatolícka cirkev, farnosť Šaľa. Výhodou novej web stránky je okrem iného aj zapisovanie úmyslov na sv. omše (možné aj cez aplikáciu) a tiež rezervácia čítania na sv. omši.

⊕ Vo štvrtok bude **vystavená Najsvätejšia oltárna sviatosť** k verejnej poklone po rannej sv. omši až do 17:45 hod.

⊕ február 17. kedden Engesztelő Szentségimádást tartunk a Nagyböjt kezdetén. Aki részt vesz ezen a Szentségimádáson és legalább fél órát eltölt az Oltáriszentség előtt az teljes búcsút nyerhet az Egyház előírásai alapján .

⊕ Szerdán február 18. Hamvazószerda - a Nagyböjt idő kezdete. Ez a nap szigorú böjti nap a hústilalom nem helyettesíthető más böjti cselekedettel.

⊕ A következő vasárnapon gyűjtést tartunk a Karitászs szükségleteire. A nagyszombati Egyházmegye katolikus iskolái javára tartott gyűjtés összege 779,25 euro. Isten fizessen meg minden adományt.

⊕ Nagyböjt idején minden pénteken keresztúti ájtatosságot tartunk 17:30 tól ebből kifolyólag a magyar szentmisek Nagyböjt péntekjein 16:45 -től kezdődnek.

⊕ A péntek esti szentmise a bérhálaadó szentmise amit dicsőítő szentségimádás követ .

⊕ A plébániai karitászs szeretettel meghív mindenkit a nagyböjti levesre amelyre március 8. vasárnap kerül sor 12:00 tól plébániánk pasztorációs központjában .Ez a kezdeményezés Szlovákia szerte fog zajlani az " Osszuk meg" elnevezésű akció 20. évfolyama kerten belül.. Az érdeklődőket kérjük iratkozzanak fel ,hogy tudjuk hány adag levest készítsünk.

⊕ Február 21. szombaton délelőtt 10:30 tól 12:00 ig tartjuk a harmadik osztályos elsőáldozók gyónását. Kérjük a szülőket , hogy gyermeküket kísérik el a gyónásra. 10:30 kor közös imával kezdődik a gyónás.

⊕ A Rabbuni polgári társulás tagjai ezévben is szívesen fogadják adójuk 2% nak felajánlását. Az ehhez szükséges nyomtatványt www.rabbuni.page.sk/2-z-dane/ internetes oldalon található

⊕ Kedves hívek engedjék meg ,hogy tájékoztassam önöket az orgona javítással kapcsolatos újdonságokról:

Az orgonajavítás február 16. kezdődik. A kivitelező cég R&M cég Zsolnárról akik megnyerték a konkurzust. Az orgonajavítás tervezett ideje kb.egy év a tervezett befejezés 2027. A javítás több fázisban fog zajlani.

- a javítások miatt ezért hétfőtől nem lesz hozzáférhető a kórus a hívek számára. Megértésüket köszönjük.

- Orgonistáknak köszönhetően a szentmisében elektronikus orgona fogja a javítások idején helyettesíteni az orgonát . Ha valaki szeretne hétfőn részt venni az orgona szétszedésében kérem

jelentkezzen a plébánián.

- Ma 16:00 tól szeretettel várunk mindenkit egy kamarahangversenyre melynek keretén belül szimbolikusan búcsút veszünk orgonánktól. A találkozó zene és ima kíséretében zajlik majd. Következő gyűjtés az orgonajavításra 2026. március 8. lesz a szentmise után.